
COPIA 

 

 

COMUNE DI CASALGRASSO 
Provincia di Cuneo 

____________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.13  

 
OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE - IUC. MODIFICA AL 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA IMU E TASI.  

 
 

L’anno duemilasedici, addì dodici del mese di maggio alle ore 18.30, nella solita sala delle 
riunioni. 
 
 Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, con appositi avvisi, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Consiglio Comunale in seduta pubblica 
Straordinaria Urgente, di Prima convocazione. 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. VANZETTI geom. Egidio Presidente Sì 
2. PIPINO p.a. Michele Vice Sindaco Sì 
3. PISANO Giuseppe Consigliere Sì 
4. MAERO Carlo Consigliere Sì 
5. MAIRONE Mario Consigliere Sì 
6. GALLO Marilena Consigliere Sì 
7. Dott. TORRE Cav. Antonino Consigliere Sì 
8. GIORDANA Dario Consigliere Sì 
9. SAGLIA Arch. Giuseppe Consigliere Sì 
10. PAGLIERO Mauro Consigliere 

supplente 
Sì 

   
 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale GRIOTTO Dott.ssa Laura  
 

 Il Signor VANZETTI geom. Egidio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto su indicato. 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del  12/05/2016. 
Oggetto: IMPOSTA UNICA COMUNALE - IUC. MODIFICA AL REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA IMU E TASI.  
 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

 
Premesso che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-704, legge 27 dicembre 2013, n. 147), 
nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito 
l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: 

� l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 
� la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti; 
� il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 

indivisibili erogati dai comuni; 
 
Richiamato il regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale unica (IUC), approvato con 
propria deliberazione n. 10 in data 29/04/2014; 
 
Dato atto che il regolamento comprende in un testo unico e coordinato, delle tre componenti 
dell’imposta come definite dall’art. 1 comma 639 della legge 147/2013: 

1. IMU: imposta municipale propria, di natura patrimoniale dovuta dal possessore di immobili; 
2. TASI: componente riferita ai servizi indivisibili dei comuni, a carico sia del possessore che 

dell'utilizzatore dell'immobile; 
3. TARI: tassa sui rifiuti, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, a carico dell'utilizzatore.  
 
Considerato che: 

− l’Unione di Comuni “Terre dai mille colori” (di seguito per semplicità denominata Unione) 
è stata istituita ai sensi dell’art.32 del d.lgs. 267/2000 dai Comuni di Casalgrasso, 
Lombriasco e Osasio per la gestione delle funzioni fondamentali previste dall’art. 14 comma 
27 del d.l. 78/2010, 

− come previsto dal comma 7 dell’art. 32 citato, all’Unione competono gli introiti derivanti 
dalle tasse, dalle tariffe e dai contributi sui servizi ad esse affidati, 

− in base all’art. 16 del suo statuto, l’Unione esercita in luogo e per conto dei Comuni 
partecipanti, la funzione di organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, avvio e 
smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi, 

− all’Unione quindi compete la regolamentazione della tassa sui rifiuti (TARI) destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore 
nell’ambito dei Comuni aderenti; 

 
Considerato altresì che con legge 28 dicembre 2015, n. 208 - legge di stabilità 2016 ed in 
particolare con l’art. 1 commi da 10 a 28, 53 e 54 il legislatore ha modificato la IUC nelle sue 
componenti IMU e TASI; 
 
Attesa la necessità di aggiornare il regolamento comunale IUC sopra citato scorporando la 
componente TARI perché di competenza dell’Unione; 
 
Visto l’allegato schema di regolamento; 
 
Visto l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 



 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 
modificato dall’articolo 3, comma 1, lettera m) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
in legge n. 213/2012; 
 
Visto l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 
27, comma 8, della legge n. 448/2001, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione e che i 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro 
tale termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
 
Richiamati: 

− il DM del Ministero dell’interno in data 28 ottobre 2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 254 in data 31/10/2015), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2016 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2016; 

− il DM del Ministero dell’interno in data 1 marzo 2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
55 in data 07/03/2016), con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2016 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2016; 

 
Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in 
legge n.214/2011, il quale testualmente recita: 

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al 
Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine 
di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque 
entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione 
del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini 
previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero 
dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse 
a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero 
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura 
non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle 
disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero 
dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni 
inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale 
previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 
1997. 

 
Viste: 

− la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la 
quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di 
trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote 
attraverso il portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  

− la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014, 
con la quale non state fornite indicazioni operative circa la procedura di trasmissione 



telematica mediante il Portale del federalismo fiscale delle delibere regolamentari e 
tariffarie relative alla IUC; 

 
 
Il Sindaco Presidente dà la parola al Segretario Comunale, il quale illuustra la proposat. Si tratta 
di un adeguamento normativo del Regolamento Iuc alla Legge di Stabilità 2016. Per la componente 
Tari è stato adottato un Regolamento dell’Unione. 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il nuovo “Regolamento per la disciplina della imposta comunale unica (IUC)”, 
adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, composto 
di n. 29 articoli, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto che il regolamento entra in vigore il 1.1.2016, ai sensi del combinato disposto di 
cui all’articolo 52, comma 2, del d.lgs. n. 446/1997 e dell’articolo 53, comma 16, della legge 
n. 388/2000; 

 
3) di trasmettere per le attività fiscali di competenza all’Unione; 
 
4) di demandare all’Unione la trasmissione telematica della presente deliberazione al Ministero 

dell’economia e delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it 
entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di 
approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 
2011, n. 2011 (L. n. 214/2011); 

 
5) di pubblicare il presente regolamento: 

� sul sito internet del Comune,  
� all’Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi; 
 

6) di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, mediante 
le forme ed i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : VANZETTI geom. Egidio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 

La proposta della presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri favorevoli ai sensi dell’art. 
49,  comma 1, e dell’art. 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267: 

UFFICIO 
AMMINIOSTRATIVO/VIGILANZA 

    UFFICIO RAGIONERIA  

Regolarità tecnica    Regolarità tecnica X 
Regolarità e correttezza amministrativa     Regolarità contabile X 
    Copertura finanziaria  
    Regolarità e correttezza amministrativa X 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  CERUTTI Giuseppe 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ARNAUD Valter 

 
UFFICIO TECNICO     UFFICIO PERSONALE  
Regolarità tecnica    Regolarità tecnica  
Regolarità e correttezza amministrativa     Regolarità contabile  
    Copertura finanziaria  
    Regolarità e correttezza amministrativa  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  BIGLIONE Maria Lucia 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

Casalgrasso, lì 24/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e cioè dal 24/05/2016 al 08/06/2016 
all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 
267. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
X La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18.8.2000 n.267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, il giorno 
03/06/2016 

      La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

Casalgrasso, lì 03/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 


